proprio proticisci parato; de oratoris Turcarurn instantia, ut indu
tiae cum Polonia prorogentur; de regis animo nuptias sarorum in 
Lithuania celebrandi. 

(Auto gr., sig.) 
Nunz. di Polonia, 5 A., f!. 64~5v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor Osservandissimo. 
Pensava per questo ordinario poter scrivere el giorno determinato 

che'! Vescovo de Premisilia, Ambassatore al Concilio, se mettesse in viag
gio, perche el Vescovo de Cracovia!> me havea promesso che subito ver
ria la determinatione del Re, Sua Signoria Reverendissima trovaria el 
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denaro, acciò non se perdesse tempo. Hora che Sua Maestà ha scritto 
et Premisilia ha accettato, el Vescovo de Cracovia è andato in Pollonia 
Maggior. Al quale ho scritto et non ho anca resposta. Né ho mancato 
con questi Vescovi, che non possono andar, chea> contribuiscano. Li quali 
tutti hanno promesso, eccetto el Vescovo de Cracovia che dice non voler 
dar del suo, perahé esso porta gran SlpeiSa per la Corte del Re. Et pure 
adesso l'Arcivescovo2> me scrive queste parole: Reverendissimo Domino 
PremisliensP> sciat Vestra Illustrissima et Reverendissima Dominatio 
provintiam ad Concilium pro:ficiscendi demandataJill esse. Quam ne 
merito propter tenues redditus detrectare possit, vel ascensu ad vacan· 
tem Posnaniensem Episcopatum vel, si Dominus Miscoski concesserit, 
altius, benefitiis vel contributione nostra providebitur. Hoc autem ego 
nunc curo, insto, urgeo, ut si illa priora aliter evenerint, contributio per 
nos publica quantocius conferatur, ut nullam detrectandi muneris cau
sam habeat. 

Ho voluto scriver questo a Vostra Signoria Illustrissima, acciò sappia 
che se fa quanto se puole per la parte mia, et non posso più ohe tanto. 
De più, ho voluto proponerli, quando li paresse se Nostro Signor et el 
Sacro Collegio facesse qualche gratia in questa speditione, de dirli a 
questi Signori che non debbia bavere loco se non mandano al Concilio, 
perché io san certo che il Re butta questa spesa sopra li Vescovi, come 
harrà Vostra Signoria Illustrissima veduta in quella copia che li mandai 
per l'altro ordinario. Et particolarmente il Signor Miscoski, primo Se
cretario, me l'ha scritto et dittomelo el Gran Cancelliero4> che Sua Mae
stà, per la spesa della guerra et per le nozze che ha da far delle sorelle, 
non ha el modo. Onde è necessario che li Vescovi contribuischino. Et se 
non andasse el Vescovo de Premisilia, non saperia dove voltarme per un 
Vescovo honorevole. Sonno in questo Regno, con la Prussia, dieci Vesco
vati. Et sei se hanno da proponer in Concistoro che per molte raggioni, 
longhe a dirle, nissuno de questi sarria per andarve, tanto più bora che 
se hanno da far le Comitie generali, che sonno quattro anni che non 
sono fatte, et ognuno se vol trovare in Senato per poter giovar a sé et 
alli sui. Sì che non mancarò, dalla parte mia qui, in sollicitar l'Arcive
scovo et l'altri, et se quanto li propongo de sopra li parerà bene, se 
degnarà darmen'aviso.